[image: image1.jpg]A T

MAREL (2017 13 5

%?Wﬁ<%%@%ﬁ&ﬂ?m@t“%ﬁ[$
SRS I TRY SEhdiR ) Hosh

AHE (EEA). maé%«ﬂz—s_; Y E B
M (CEHPARE L FHRER “KEE A L4 L5 TR
SEHETEY BWRBWRAT, EIAEH S L,

5K BT R

e HH
%5@#

现农政发〔2017〕13号

关于印发《常阴沙现代农业示范园区“家庭医生签约服务扩面工程”实施方案》的通知

各社区（居委会）、机关各科室、常阴沙医院：

现将《常阴沙现代农业示范园区“家庭医生签约服务扩面工程”实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

张家港市常阴沙现代农业示范园区管委会

                            2017年5月15日

常阴沙现代农业示范园区

“家庭医生签约服务扩面工程”实施方案
2017年，市委市政府将“家庭医生签约服务扩面工程”列为民生实事项目，为扎实推进园区家庭医生个性化签约服务工作，根据江苏省医改办等七部门印发的《关于深入推进家庭医生签约服务的实施意见》（苏医改办发〔2016〕28号）、《张家港市“家庭医生签约服务扩面工程”实施方案》等文件精神，结合园区2016年试点开展的社区医生个性化家庭签约服务和2016年实施的大病困难群众家庭医生签约服务等工作情况，制定本实施方案。
一、指导思想

根据深化医药卫生体制改革的总体部署，围绕实现人人享有基本医疗卫生服务的目标，以维护人民群众健康为中心，促进医疗卫生工作重心下移、资源下沉。由社区卫生服务机构与社区群众建立稳定、互信、契约式服务关系，依托常阴沙医院组建家庭医生服务技术支撑团队，构建有序、有效的基层医疗卫生服务体系，建立基层医疗卫生机构首诊、双向转诊机制，为社区群众尤其是高血压、糖尿病等重点人群和大病困难群众、计生特殊困难家庭等特殊人群提供连续、有效、及时和个性化的预防、保健、医疗、康复、健康教育服务，逐步形成基层医疗卫生机构与二三级医院合理分工的诊疗模式，推动“基层首诊、双向转诊、急慢分治、上下联动”的分级诊疗制度和“小病在社区、大病到医院、康复回社区”的就诊模式的建立，增强人民群众的获得感。

二、工作原则

1.坚持政府主导、部门配合。在园区管委会的统筹协调下，卫生计生、财政、民政、社保等部门通力协作，社区（居委会）直接参与，形成家庭医生签约服务的良好社会氛围。

2.坚持突出重点、逐步覆盖。签约服务首先以高血压、糖尿病和大病困难群众、计生特殊困难家庭等人群为重点对象，并逐步覆盖全人群。

3.坚持医防并重、防治结合。坚持健康综合管理理念，服务过程注重基本医疗服务和公共卫生服务相结合，为群众提供综合、连续、协同的基本医疗卫生服务。

4.坚持知情同意、自愿签约。坚持自愿原则，尊重居民个人意愿，主动向居民告知家庭医生签约服务内容、服务方式，积极引导居民与社区医生签订服务协议。

三、工作目标

通过开展家庭医生签约服务，逐步使签约群众在有医疗需求或者有健康问题的时候首先寻求家庭医生的帮助，获得更便捷的医疗卫生服务。引导社区居民常见病、多发病，尤其是诊断明确的高血压、糖尿病等慢性病首诊到社区卫生服务机构，在家庭医生服务团队的支撑下在社区卫生服务体系内加以解决，减少患者直接往返于市级医院的无序就诊现象。到2017年底，园区高血压、糖尿病等重点人群家庭医生签约服务率达30%以上，大病困难群众、计生特殊困难家庭家庭医生签约服务率达90%以上。
四、工作内容

1.全面实施社区医生个性化家庭签约服务。在2016年试点开展社区医生个性化家庭签约服务的基础上，全面实施以高血压、糖尿病等为重点人群的社区医生个性化家庭签约服务。签约服务项目内容、收费标准、服务要求、服务时间等继续按市卫生计生委等四部门印发的《张家港市社区医生个性化家庭签约服务实施方案》（张卫行〔2015〕97号）执行。力争年内高血压、糖尿病等重点人群的签约服务覆盖率不低于30%。

2.开展大病困难群众家庭医生签约服务。为园区64户大病困难群众免费提供“四个一”服务，即免费签约一个全科服务团队，提供一张1000元的健康服务卡，开具一张个性化的健康教育处方，教学一套家庭护理技能。

3.组织开展计生特殊困难家庭家庭医生签约服务。参照大病困难群众家庭医生签约服务工作做法，同步为园区28户计划生育特殊困难家庭免费提供“四个一”的家庭医生签约服务。

五、实施步骤

1.前期准备阶段（2017年4月10-15日）

成立“家庭医生签约服务扩面工程”领导小组，摸清辖区高血压、糖尿病等重点人群详细信息，发放“社区医生个性化家庭签约服务手册”、“大病困难群众、计生特殊困难家庭家庭医生签约服务手册”等工作资料；同时，做好面上培训工作。

2.动员部署阶段（2017年4月16-25）

印发工作方案并召开园区家庭医生签约服务扩面工程部署会，明确分工和要求；做好与二级医院、定点（常阴沙）医院的沟通联络，园区社区卫生服务中心根据责任分工，做好内部工作动员部署，明确分管领导和扎口管理的责任科室，全面落实各项签约服务准备。

3.组织实施阶段（2017年4月26日开始）

各社区（居委会）、园区社区卫生服务中心、常阴沙医院、各社区卫生服务站根据任务要求组织开展个性化签约，其中，大病困难群众、计生特殊困难家庭签约服务周期从2017年3月至2018年2月，2017年4月底前完成协议书的签订；高血压、糖尿病等重点人群的个性化家庭签约实行实时签约，服务周期为协议签订之日起一年。园区社区卫生服务中心定期组织对项目实施情况开展专题督查，及时发现和解决工作中存在的问题，不断改进工作方法，优化服务，确保效果。
六、保障措施

1.加强领导，落实责任。开展家庭医生签约服务工作是深化医药卫生体制改革，转变医疗卫生服务模式、落实基本医疗和公共卫生服务任务的重要手段。园区社区卫生服务中心负责家庭医生签约服务扩面工程的组织实施、部门协调、业务指导、信息收集和考核督查。各社区（居委会）要加强组织领导和统筹协调，精心组织实施；常阴沙医院、社区卫生服务站要落实相关职能科室人员参与全科团队服务活动。

2.优化服务，提升效果。各社区（居委会）、常阴沙医院、社区卫生服务站要采取各种措施，优化服务，为签约群众开辟绿色通道，提供便捷就医服务，积极引导群众主动签约、到期续约。家庭医生团队要主动完善服务模式，为签约居民提供全程服务、上门服务、错时服务和预约服务。常阴沙医院要明确双向转诊专门科室，指定专人负责，为有需要的签约对象建立绿色通道，方便签约居民优先就诊、检查和住院。

3.注重宣传，营造氛围。社区卫生服务中心、常阴沙医院、社区卫生服务站要充分利用各种信息媒介，采取多种形式广泛宣传家庭医生签约服务的政策与内容，重点突出签约服务便民、惠民、利民的特点。要制作家庭医生团队服务联系卡，向园区居民公示为其提供健康管理服务的家庭医生团队姓名、人员职责、服务项目、服务时间、联系方式和监督电话等内容。要大力宣传家庭医生先进典型，增强职业荣誉感，营造全社会尊重、信任、支持家庭医生签约服务工作的良好氛围。

4.激励引导，主动服务。建立签约服务考核激励机制，重点围绕签约服务质量、群众满意度等考核指标，通过考核对家庭医生签约服务工作中成效明显、群众认可度高的社区（居委会）和医技人员给予一定的奖励，充分调动签约服务主体的工作积极性。

附件：1.常阴沙现代农业示范园区“家庭医生签约服务扩面工程”工作领导小组名单

2.张家港市社区医生个性化家庭签约服务协议书

3.张家港市大病困难群众、计生特殊困难家庭家庭医生签约服务协议书

4.大病困难群众、计生特殊困难家庭家庭医生签约服务情况月报表

5.社区医生个性化家庭签约服务情况月报表

附件1：

常阴沙现代农业示范园区

“家庭医生签约服务扩面工程”工作

领导小组名单

1、 领导小组
组  长：钱晓锋

    副组长：宋永乾
组  员：彭  娟  黄  华  杨玉华  孙敏秀  周建国  王  芹  韩  伟  姚  洪  俞  莺  陈  东  汤惠兰  刘青松  沈维良  盛振清  茅建红  朱金法  瞿  伟

二、工作分工

领导小组：负责全面协调并监督各部门工作开展。

社区卫生服务中心：负责制定具体签约扩面工程实施方案，指导各服务站工作开展，并负责数据统计上报。

社会事业办、社保所、计生办：负责大病困难家庭的产生和有关医保及救助政策的解释。

社区（居委会）：组织做好辖区内居民家庭医生签约扩面工程工作宣传发动。

常阴沙医院：提供家庭医生签约服务工作技术设备支撑，及签约服务的常规检查项目。

社区卫生服务站：负责实施辖区内家庭医生签约及完成指定的服务内容。

附件2：

  张家港市社区医生个性化家庭签约服务协议书

甲方代表：                                  。
家庭住址：          镇(街道)       村（居委会）       组，
联系电话：             。
乙方代表：             镇(街道、区)             社区卫生服务站。

社区医生姓名：             ，联系电话：              。
技术服务支撑单位：              社区卫生服务中心（医院）。
健康管理服务团队负责人姓名：             ，联系电话：              。
为了更好地满足社区居民就近就医及多样化健康服务需要，充分发挥社区医生的健康守门人作用，本着平等、利民、互惠的原则，甲方自愿聘请乙方人员为本家庭的签约服务医生，成为乙方的服务对象。经甲乙双方商定，签订本协议。

一、协议服务内容
协议期内，乙方为甲方提供以下服务：

（一）基本服务

1．基本医疗服务。农村常见病、多发病的一般门诊诊疗服务，对诊断明确、病情稳定的慢性病进行规范化治疗指导。

2．基本公共卫生服务。提供国家基本公共卫生服务项目中涉及签约家庭和个人的服务。

3．健康综合服务。签约医生通过定期巡诊掌握签约对象及家庭成员的健康状况，开展健康评价、健康咨询、健康指导和危险因素评估等；根据病情需要将超出社区诊治能力的患者及时转诊到上级医疗机构；为行动不便的对象提上门访视和家庭康复指导服务。

同时，签约对象及其家庭成员的居民医保门诊年度结报限额在500元基础上提高20%；在签约社区卫生服务机构就诊的，居民医保单张处方结报比例提高10%（即50元报60%）、职工医保地方补充门诊统筹补助标准提高5%（即在职职工由70%提高到75%、退休人员由80%提高到85%）；经签约社区医生转诊到社区卫生服务中心或健康管理服务团队支撑医院住院治疗的，首次住院起付线标准下调20%，如再需逐级转诊到本市上级医院继续住院治疗的，住院起付线采用累积计算。
（二）个性服务

乙方根据自身的服务能力，针对不同人群的需求，设置了三类5种个性化服务包（服务包内容、收费标准另附），供甲方自主选择确定。
二、接受签约服务的家庭成员（以户口簿为准）
	序号
	与签约人关系
	姓    名
	性别
	出生年月
	选择的服务包名称

	本 人

三、权利与义务

（一）甲方

1．主要权利：自愿选择服务提供方和服务项目；享有与社区卫生服务机构约定好的服务内容；监督签约服务内容的规范实施，及时举报乙方在服务过程中的不规范行为。
2．主要义务：接受签约服务的家庭成员应当将身体健康状况和变化情况以及与健康相关的信息及资料及时、准确告知乙方；主动配合并执行好乙方制定的防病治病相关措施；首诊选择在签约的社区卫生服务机构，接受转诊建议，按病情需要逐级转诊；尊重签约医生和健康管理服务团队，配合支持签约医生工作；对签约服务进行客观评价;协议一经签订原则上一年签约期内不得解约；签约对象患急性疾病确需直接到上级医院住院治疗的，须在24小时内按规定程序到签约社区卫生机构补办相关手续，否则不能享受相关转诊优惠政策。

（二）乙方

1．主要权利：得到甲方的尊重和客观评价；在政策范围内，得到合理劳务报酬。

2．主要义务：做好签约家庭成员居民电子健康档案资料收集和动态管理；科学安排服务时间，保证签约家庭健康服务的及时性和便捷性；在保证医疗安全前提下，提供双方约定的各类服务，不得乱收费、多收费；执行医保报销政策，合理控制医药费用；对自身无法提供的服务积极联系上级医疗专家。
四、其他约定
1．甲方如对乙方服务不满意，可以向所在镇社区卫生服务中心投诉反映，也可请所在镇社区卫生服务中心协调解决。

2．本协议如与国家相关规定有抵触的，以国家相关规定为准。本协议未尽事宜，由双方协商解决。

3．本协议一式两份，甲乙双方各执一份。

本协议从    年    月    日起生效，   年    月    日终止，有效期壹年。

甲方(签字):                   乙方(盖章)：

责任社区医生（签字）：

                                                   年   月   日             年   月   日

技术服务支撑单位（盖章）：

健康管理服务团队负责人（签字）：

年   月   日

附件3：

  张家港市大病困难群众、计生特殊困难家庭

家庭医生签约服务协议书

甲方代表：
家庭住址：           镇（区）            村（居委会）       组
联系电话：

乙方代表：          镇(区)                 社区卫生服务站（分中心）

社区医生姓名：                    联系电话：
指定二级以上医院：
专科医生姓名：                联系电话：
为了更好地为大病困难群众、计生特殊困难家庭提供健康帮扶，解决大病困难群众和计生特殊困难家庭的健康需求，本着平等、惠民、利民的原则，甲方自愿聘请乙方人员为本家庭的签约服务医生，成为乙方的签约服务对象。经甲乙双方商定，签订本协议。

一、协议服务内容
协议期内，乙方（含指定二级以上医院，下同）为甲方提供以下免费服务：

1.安排一个家庭医生团队。为大病困难群众、计生特殊困难家庭安排一个由1名社区医生、1名二级医院医生组成的家庭医生团队，社区医生主要负责提供12类45项基本公共卫生服务中涉及家庭和个人的服务内容，提供常见病、多发病的诊断和指导，发放健康宣教资料，为家庭成员提供健康咨询服务，提供累计不超过4项次的血常规、尿常规、大便常规、胸部透视项目服务，提供家庭健康访视每月1次，提供转诊服务等；指定二级以上医院医生主要提供不少于2次的面对面问诊检查、康复保健、家庭护理等服务。市级医疗专家根据需要提供会诊服务和健康指导等服务。

2.提供一张健康服务卡。大病困难群众及其家庭成员、计生特殊困难家庭成员凭健康服务卡（每个家庭1张）在指定医院免费享受1000元的门诊医疗服务，以及优先预约就诊、检查、住院等便捷服务。

3.开具一张个性化健康处方。针对每位大病困难群众、计生特殊困难家庭成员的健康状况，由指定医院医生开具一张个性化健康处方，指导做好保健、康复等工作；

4.教学一套家庭护理技能。由指定医院为行动不便或卧床不起的大病困难群众、计生特殊困难家庭成员组织开展家庭护理技能培训，指导正确掌握基本的生活护理、饮食护理和心理护理的方式方法。

同时，大病困难群众及其家庭成员、计生特殊困难家庭成员的居民医保门诊年度结报限额在500元基础上提高20%；在签约社区卫生服务机构就诊的，居民医保单张处方结报比例提高10%（即50元报60%）、职工医保地方补充门诊统筹补助标准提高5%（即在职职工由70%提高到75%、退休人员由80%提高到85%）；经签约社区医生转诊到社区卫生服务中心或健康管理服务团队支撑医院住院治疗的，首次住院起付线标准下调20%，如再需逐级转诊到本市上级医院继续住院治疗的，住院起付线采用累积计算。

二、接受签约服务的家庭成员（以户口簿为准）
	序号
	与签约人关系
	姓    名
	性别
	出生年月
	身体状况

	本 人

三、权利与义务

（一）甲方

1．主要权利：享有与相关医疗卫生机构约定好的服务项目；监督签约服务内容的规范实施，及时举报乙方在服务过程中的不规范行为。
2．主要义务：接受签约服务的家庭成员应当将身体健康状况和变化情况以及与健康相关的信息及资料及时、准确告知乙方；主动配合并执行好乙方制定的防病治病相关措施；首诊选择在签约的社区卫生服务机构，接受转诊建议，按病情需要逐级转诊；尊重签约医生和健康管理服务团队，配合支持签约医生工作。

（二）乙方

1．主要权利：得到甲方的尊重和客观评价；在政策范围内，得到合理的劳务报酬。

2．主要义务：做好签约家庭成员居民电子健康档案资料收集和动态管理；科学安排服务时间，保证签约家庭健康服务的及时性和便捷性；在保证医疗安全前提下，提供双方约定的各类服务；对自身无法提供的服务积极联系上级医疗专家。
四、其他约定
1．甲方如对乙方服务不满意，可以通过正常途径投诉反映。

2．本协议如与国家有关规定有抵触的，以国家有关规定为准。本协议未尽事宜，由双方协商解决。

3．本协议一式两份，甲乙双方各执一份。

本协议约定服务期自签约之日起至2018年2月28日止。

甲方(签字):                  乙方(盖章)：

责任社区医生（签字）：

                                                       年   月   日                  年   月   日

指定二级以上医院（盖章）：

专科医生（签字）：

年   月   日
附件4

	大病困难群众、计生特殊困难家庭家庭医生

签约服务情况月报表

	社区：
	 填报日期：

	项目主要

工作指标

完成情况
	签订服务协议    份，社区医生开展家庭访视    户次，提供健康咨询服务    人次，提供常见病多发病诊断指导     人次，发放健康科普读物     份，提供常规检查     项次，提供转诊服务    人次。

二级以上医院专科医生提供面对面服务    人次，提供健康咨询    人次，开具个性化健康处方     张，医院组织家庭护理培训    场、参加    人次，提供优先预约就诊    人次、检查    人次、住院    人次，健康服务卡刷卡    次，发生费用   元；市级专家参与会诊   人次、健康指导   人次、健康培训    场 。

	项目推进中需要解决的问题

	下阶段主要

工作措施

	填报人

	审核人

	说明：园区社区卫生服务中心于每月26日前将此表报送市卫生计生委社区卫生科

附件5：

     社区医生个性化家庭签约服务情况月报表

	辖区村民小组总数
	已开展个性化签约村民小组数
	个性化家庭签约服务情况

	初级包
	中级包
	高级包
（体检型）
	合计

	Ⅰ型（高血压）
	Ⅱ型（糖尿病）
	Ⅲ型（复合型）

	签约户数
	服务人数
	签约户数
	服务人数
	签约户数
	服务人数
	签约户数
	服务人数
	签约户数
	服务人数
	户数
	人数

	社区个性化家庭签约服务工作开展情况（请文字说明）：

社区:                 填报人：             审核人：              填报日期：

 说明：1.本表主要用于统计高血压、糖尿病等重点人群的社区医生个性化家庭签约服务工作开展情况，数据统计至填报时的累计数，

       其中服务人数按签约家庭户口薄上的人数统计；2.社区卫生服务中心于每月26日前将此表报送市卫生计生委社区卫生科。